№3-28-07-424/24
УИД 26MS0023-01-2024-000026-03
Постановление
29 января 2024 года                                                                                               г. Георгиевск

Мировой судья судебного участка №8 Георгиевского района Ставропольского края Карицкая К.А., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка №6 Георгиевского района Ставропольского края, в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 357823, Ставропольский край, г. Георгиевск, ул. Калинина, 97/7, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении предусмотренное по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,
в отношении: Бурлуцкого ….,

установил:

Согласно постановлению вынесенного инспектором ИДПС ОГИБДД «Буденновский» от 26.08.2023 года №18810005220007105810 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.6 КоАП РФ Бурлуцкий Н.Н. подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей.
Данное постановление вступило в законную силу 04.09.2023 года.

03.11.2023 года в 00 часов 01 минуту Бурлуцкий Н.Н., зарегистрированный по адресу: Ставропольский край, Георгиевский городской округ, с. Обильное, ул. ….., в установленный законом срок для добровольной оплаты штрафа по вышеуказанному постановлению не оплатил, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Бурлуцкий Н.Н. в судебное заседание не явился, надлежащим образом о времени и месте судебного заседания извещен, согласно отчету об отправке смс «доставлено 12.01.2024 года», ходатайств об отложении слушания не поступало.

Согласно ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие лица дело может быть рассмотрено в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

В связи с изложенным, отсутствием каких-либо ходатайств от лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья считает, что имеются все основания для всестороннего, объективного и полного рассмотрения дела по существу на основании имеющихся материалов дела.

Часть 1 ст.1.6 КоАП РФ указывает на то, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.
Поскольку предприняты необходимые меры для извещения Бурлуцкий Н.Н. по месту его регистрации о времени и месте рассмотрения дела, то суд приходит к выводу о рассмотрении дела в его отсутствие, что не противоречит требованиям                                                ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
Согласно абз. 2 п. 6 Пленума Верховного суда РФ от 24.03.2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» - лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343.

Таким образом, суд приходит к выводу о рассмотрении дела в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, надлежащим образом извещенного о времени и месте рассмотрения дела, который не уведомил суд об уважительности причин своего отсутствия, ходатайств об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении не заявлял.

Изучив материалы дела, и оценив представленные в деле доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующему, что вина Бурлуцкого Н.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ полностью доказана, и подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении от 07.12.2023 года 26ВК №508260 согласно которому, Бурлуцкий Н.Н. совершил административное правонарушение, не уплатив штраф в установленный законом срок; постановлением по делу об административном правонарушении от 26.08.2023 года №18810005220007105810 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.6 КоАП РФ Бурлуцкий Н.Н. подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере  1000 рублей.

Данное постановление вступило в законную силу 04.09.2023 года.
Частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный названным Кодексом.

Согласно ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Из материалов дела следует, что Бурлуцкий Н.Н. не исполнил постановление о наложении штрафа в размере 1000 рублей и не предоставил квитанцию об оплате в установленный законом срок.

В силу ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ - срок давности привлечения лица к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ составляет один год со дня совершения административного правонарушения.

Срок давности привлечения Бурлуцкого Н.Н. по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ к административной ответственности, учитывая, что исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для добровольной оплаты назначенного штрафа, на момент рассмотрения дела в суде 03.11.2024 год не истек.

Согласно ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в установленный законом срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

При решении вопроса о назначении административного наказания за административное правонарушение судья учитывает изложенное, характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его материальное положение и род его деятельности, а также влияние назначенного наказания на исправление Бурлуцкого Н.Н. и условия жизни его семьи, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность (ст. 4.2 КоАП РФ), которые судом не установлены и наличие обстоятельств, отягчающих административную ответственность (ст. 4.3 КоАП РФ), которые судом также не установлены.

Учитывая изложенное, в целях предупреждения совершения новых правонарушений, суд приходит к выводу о назначении Бурлуцкого Н.Н. наказания в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.10 КоАП РФ, суд
постановил:

Признать Бурлуцкого …. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060),
ИНН 2634051915, КПП 263401001, номер счета получателя 03100643000000012100,
Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ/УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101,
р/с 40102810345370000013
ОКТМО 07707000, КБК 00811601203019000140,

УИН 0355703700235000282420109.
Копию постановления направить начальнику ОГИБДД «Буденновский», Бурлуцкому Н.Н., для сведения.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч. 1 или 1.1 настоящей статьи, судья вынесший постановление, изготавливает второй экземпляр указанного постановления и направляет его в течение десяти суток (а в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи, в течение одних суток) судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, судебный пристав исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Постановление может быть обжаловано в Георгиевский городской суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                     Карицкая К.А.
2